REQUERIMENTO Nº 838 / 2025 .,,..CANARA NUNIÇIPAl DE - LO= DA MATA-PE

Autor: Vereador RICARDO PONTES
Partido PSDB

Aprovado em ·- / .:::.._J 2025
Rejeitado em "19 / ri J 2025
Retirado(;-

ASSUNTO: Solicitar um espaço para construção de um quiosque na Praça
Araújo Sobrinho, em favor do Sr. José Joaquim dos santos (GALEGO).

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer
à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, o seguinte:

JUSTIFICATIVA:

O referido cidadão atua há mais de 25 anos no local, comercializando seus
produtos por meio de uma carroça. No entanto, em razão da sua idade
avançada, enfrenta dificuldades diárias para montar e desmontar sua estrutura
de trabalho .A disponibilização de um espaço fixo contribuiria significativamente
para a melhoria de suas condições laborais, garantindo-lhe maior dignidade e
segurança no desempenho de suas atividades.

Dessa forma, solicitamos que a administração municipal analise a viabilidade da
cessão do espaço para a construção do quiosque, proporcionando as Sr. José
Joaquim dos santos um local adequado e definitivo para sua comercialização.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências cabíveis
com a maior brevidade possível.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 31 de Julho de 2025

Ricardo Pereira Pontes
Vereador - PSDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM